
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.41 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 December 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20885 (R) 

*2320885*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 41-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 27 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Банакен Элель (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 69 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 70 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.41 
 

 

2/19 23-20885 

 

В отсутствие г-на Маршика (Австрия) место Пред-

седателя занимает заместитель Председателя  

г-жа Банакен Элель (Камерун). 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 69 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 

(A/78/18, A/78/277, A/78/302 и A/78/385) 
 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (продолжение) (A/78/197, A/78/273, 

A/78/317 и A/78/538) 
 

Пункт 70 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (продолжение) (A/78/261 и 

A/78/535) 
 

1. Г-жа Шеперд (Председатель Комитета по лик-

видации расовой дискриминации), представляя еже-

годный доклад Комитета (A/78/18), говорит, что Ко-

митет сосредоточил внимание на трех основных 

направлениях работы. Первое связано с непрекраща-

ющимся и растущим потоком ненавистнических вы-

сказываний в Интернете, которые привели к наси-

лию и ксенофобским заявлениям, направленным 

против определенных групп. Для эффективного ре-

шения этой проблемы необходимо принимать зако-

нодательство, направленное на борьбу с расизмом, 

более активно применять существующее законода-

тельство, более строго соблюдать Международную 

конвенцию о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации и предоставлять более качественные отчет-

ные данные о ненавистнических высказываниях ра-

систской направленности. Комитет призывает госу-

дарства к осуществлению статьи 4 упомянутой Кон-

венции. 

2. Второе направление связано с ухудшающимся 

положением мигрантов, особенно беженцев и лиц, 

ищущих убежища. Мигранты, которым отказывают 

в доступе к базовым услугам и реализации их основ-

ных прав или ограничивают этот доступ и реализа-

цию, по-прежнему являются жертвами ксенофобии, 

ненависти, стигматизации и отрицательных стерео-

типов. Комитет сожалеет о том, что нелегальная ми-

грация криминализируется, что ведет к задержаниям 

мигрантов, включая женщин и детей. Принцип не-

выдворения и правовые гарантии слишком часто иг-

норируются. Комитет призывает государства 

гарантировать соблюдение прав всех мигрантов, в 

первую очередь спасающихся от конфликтов, без ка-

кой-либо дискриминации. 

3. Третье направление связано с системным ра-

сизмом и структурной расовой дискриминацией, ко-

торым по-прежнему подвергаются лица африкан-

ского происхождения и представители коренных 

народов, сталкивающиеся с маргинализацией и дис-

криминацией в отношении их экономических, соци-

альных и культурных прав и их участия в обществен-

ных и политических делах. Чтобы покончить с си-

стемным расизмом и структурной дискриминацией, 

Комитет призывает принимать специальные меры и 

выполнять его общую рекомендацию № 36 (2020) о 

предупреждении расового профилирования со сто-

роны сотрудников правоохранительных органов и 

борьбе с ним. 

4. На своих сессиях в августе 2022 года, но-

ябре — декабре 2022 года и в апреле 2023 года Ко-

митет рассмотрел 19 докладов государств-участни-

ков и предоставил рекомендации относительно ас-

пектов, вызывающих озабоченность. Представление 

докладов после установленного срока остается про-

блемой. На момент утверждения ежегодного доклада 

Комитета 81 доклад не был представлен в срок, а 

43 доклада находились в очереди на рассмотрение, 

образовавшейся по причине пандемии коронавирус-

ного заболевания (COVID-19). Стремясь облегчить 

представление докладов, Комитет предоставил же-

лающим сторонам возможность делать это в соот-

ветствии с упрощенной процедурой. В соответствии 

с резолюцией 68/268 Генеральной Ассамблеи он 

также принял предсказуемый восьмилетний цикл 

представления докладов, что сделает систему более 

предсказуемой и обеспечит равное отношение ко 

всем государствам-участникам. 

5. Комитет направил вопросы о последующей де-

ятельности в связи с наиболее приоритетными реко-

мендациями, вынесенными ранее в заключительных 

замечаниях по докладам девяти государств-участни-

ков. Комитет рассмотрел три случая в рамках проце-

дуры рассмотрения индивидуальных жалоб и обна-

ружил нарушения в двух из них. Соответствующим 

государствам были направлены просьбы о предо-

ставлении средств правовой защиты. Только 59  из 

182 государств — участников Конвенции признали 

компетенцию Комитета рассматривать индивидуаль-

ные жалобы. Согласно статье 11, государства-участ-

ники могут подавать жалобу на другое государство-

участник. Специальная согласительная комиссия за-

нималась рассмотрением трех таких дел, два из ко-

торых были закрыты, а одно остается на рассмотре-

нии. 

https://undocs.org/ru/A/78/18
https://undocs.org/ru/A/78/277
https://undocs.org/ru/A/78/302
https://undocs.org/ru/A/78/385
https://undocs.org/ru/A/78/197
https://undocs.org/ru/A/78/273
https://undocs.org/ru/A/78/317
https://undocs.org/ru/A/78/538
https://undocs.org/ru/A/78/261
https://undocs.org/ru/A/78/535
https://undocs.org/ru/A/78/18
https://undocs.org/ru/A/RES/68/268


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 3/19 

 

6. В рамках своей процедуры раннего предупре-

ждения и незамедлительных действий Комитет рас-

смотрел ситуации, касающиеся 13 государств-участ-

ников. Он принял одно решение и четыре заявления, 

а также направил 11 писем, касающихся земельных 

прав коренных народов, чрезмерного применения 

силы правоохранительными органами против мень-

шинств, расистских ненавистнических высказыва-

ний в адрес мигрантов, беженцев и просителей убе-

жища, а также положения с правами человека уйгу-

ров.  

7. Комитет занят разработкой общей рекоменда-

ции № 37 о расовой дискриминации и праве на здо-

ровье, а также пересмотром своих правил процедуры 

и методов работы. Принимая во внимание существу-

ющие финансовые трудности, государствам-членам 

следует обеспечить надлежащее финансирование 

системы договорных органов по правам человека, 

чтобы она могла выполнять свой мандат.  

8. Г-жа Суон (Ирландия) говорит, что, к сожале-

нию, в ряде стран, включая Ирландию, эпидемия ра-

сизма продолжается и что правительство ее страны 

сохраняет твердую приверженность делу борьбы с 

этой проблемой. В марте 2023 года в Ирландии была 

начата реализация национального плана действий по 

борьбе с расизмом с целью признать его последствия 

и активно бороться с ними. Для поддержки реализа-

ции этого плана правительство страны учредило 

фонд «Ирландия против расизма» и планирует 

вскоре назначить национального специального до-

кладчика по вопросам расового равенства и расизма. 

Кроме того, страна принимает законодательство, 

направленное на борьбу с преступлениями на почве 

ненависти, а законопроект о криминализации нена-

вистнических высказываний находится на послед-

них стадиях утверждения. Стремясь удовлетворить 

потребности общин кочевников и рома, а также 

групп мигрантов, Ирландия разрабатывает новые 

стратегии обеспечения равенства, а ключевой целью 

при этом является борьба с расизмом, ксенофобией 

и дискриминацией. Принимая во внимание, что ра-

сизм часто пересекается с другими формами угнете-

ния, оратор спрашивает, как государства могут 

наилучшим образом обеспечить применение меж-

секторального подхода в рамках усилий по борьбе с 

расизмом. 

9. Г-жа Перейра Гомес (Бразилия) говорит, что 

новое правительство Бразилии в полной мере при-

вержено делу борьбы с расизмом и выполнению ре-

комендаций Комитета по ликвидации расовой дис-

криминации. Оно создало Министерство по делам 

расового равенства, которое занимается планирова-

нием политики по расовым вопросам и принимает 

участие в соответствующих международных иници-

ативах. 

10. Г-жа Греффин (представитель Европейского 

союза в его качестве наблюдателя) говорит, что Ев-

ропейский союз подтверждает свою непоколебимую 

приверженность осуществлению Международной 

конвенции о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации и призывает страны, еще не подписавшие 

или не ратифицировавшие эту Конвенцию, сделать 

это и обеспечить тем самым осуществление прав че-

ловека всех людей. В 2023 году на встрече председа-

телей договорных органов по правам человека Пред-

седатель Комитета по ликвидации расовой дискри-

минации объявила, что Комитет рассмотрит возмож-

ность представления докладов по упрощенной про-

цедуре любым государством-участником. Оратору 

хотелось бы получить информацию об обсуждении 

этого вопроса, особенно в свете запланированных на 

следующий месяц консультаций по вопросу рефор-

мирования системы договорных органов.  

11. Г-н Мезанг Акамба (Камерун) говорит, что 

Комитет по ликвидации расовой дискриминации 

представляет собой один из наиболее важных дого-

ворных органов по правам человека, поскольку не 

перестает напоминать о том, что любая доктрина ра-

сового превосходства является научно несостоятель-

ной, морально предосудительной, социально не-

справедливой и опасной. В рамках своего вклада в 

дело борьбы с расовой дискриминацией Камерун 

назначил видного эксперта в области права наблю-

дать за осуществлением Международной конвенции 

о ликвидации всех форм расовой дискриминации. В 

прошлом году Комитет рассмотрел объединенные 

двадцать второй и двадцать третий периодические 

доклады, представленные Камеруном в соответ-

ствии со статьей 9 Конвенции (CERD/C/CMR/22-23). 

Комитет приветствовал принятые Камеруном зако-

нодательные и политические меры, в том числе при-

нятие национального плана действий по развитию 

коренных народов, национальную стратегию поощ-

рения развития официальных языков в Камеруне на 

период 2020–2030 годов и создание в 2017 году 

национальной комиссии по содействию двуязычию и 

культурному многообразию. 

12. Г-н Кондратьев (Российская Федерация) гово-

рит, что у делегации его страны вызывает недоуме-

ние отсутствие у Комитета по ликвидации расовой 

дискриминации какой-либо реакции на развязанную 

в прошлом году странами Запада масштабную русо-

фобскую кампанию. Русским и русскоязычным лю-

дям продолжают отказывать в оказании широкого 

спектра услуг, их увольняют с работы, выселяют из 

квартир и отстраняют от участия в спортивных и 

https://undocs.org/en/CERD/C/CMR/22-23


A/C.3/78/SR.41 
 

 

4/19 23-20885 

 

культурных мероприятиях. Брюссель пошел еще 

дальше, и теперь личное имущество россиян изыма-

ется при пересечении ими границ Европейского со-

юза. 

13. Комитет продолжает игнорировать вопиющие 

и систематические нарушения Латвией и Эстонией 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации. Например, в соответствии 

с принятыми недавно поправками к миграционному 

законодательству Латвии, граждане России, прожи-

вающие в Латвии, должны сдать экзамен на углуб-

ленное владение латышским языком для продления 

постоянного вида на жительство. В начале августа 

2023 года латвийское управление по делам граждан-

ства и миграции предписало не сдавшим этот экза-

мен россиянам покинуть страну. Позднее в том же 

месяце парламент Эстонии рассмотрел еще одну ру-

софобскую, явно расистскую инициативу о «времен-

ном» лишении граждан России и Беларуси права го-

лоса на выборах в органы местного самоуправления. 

К сожалению, Комитет не сделал заявления и не за-

пустил процедуру раннего предупреждения и неза-

медлительных действий, что свидетельствует о по-

литизации, однобокости и предвзятости его работы.  

14. Г-н Рисаль (Малайзия) говорит, что его страна 

осуждает повторяющиеся преступления на почве 

ненависти, направленные на мусульман во всем 

мире, разжигание ненависти во всех формах и лю-

бую защиту расизма. Как страна, в которой прожи-

вают представители различных рас и религий, Ма-

лайзия убеждена, что различные народности и люди 

с различными убеждениями могут сосуществовать 

друг с другом, а принятие и взаимопонимание между 

разными общинами поощряется посредством куль-

тивирования умеренности, что способствует сохра-

нению мира. Делегация страны оратора согласна с 

Комитетом по ликвидации расовой дискриминации в 

том, что для обеспечения эффективной реализации 

стратегий в области защиты прав человека важно 

укреплять национальные правозащитные учрежде-

ния и углублять сотрудничество с договорными ор-

ганами по правам человека. Оратор спрашивает, ка-

кие подходы Комитет счел эффективными для под-

держки государств-участников, имеющих ограни-

ченные ресурсы, и каким образом Комитет опреде-

ляет приоритетность ресурсов и распределяет их, 

чтобы охватить широкий спектр потребностей, тре-

бующих задействования его потенциала.  

15. Г-жа Алмейда Маринью (Португалия) гово-

рит, что в апреле 2023 года ее страна направила в 

Женеву межведомственную делегацию для проведе-

ния открытого и конструктивного диалога с Комите-

том по ликвидации расовой дискриминации. 

Португалия призывает все государства удвоить уси-

лия для полного осуществления Международной 

конвенции о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации и вновь заявляет о своем осуждении всех 

форм расизма, расовой дискриминации и ксенофо-

бии и о приверженности их искоренению. Прави-

тельство ее страны реализует первый национальный 

план по борьбе с расизмом и дискриминацией, раз-

работанный совместно с представляющими лиц аф-

риканского происхождения организациями граждан-

ского общества и приуроченный к Международному 

десятилетию лиц африканского происхождения. 

Португалия с нетерпением ожидает возможности 

принять у себя глобальную конференцию Организа-

ции Объединенных Наций для активистов по анти-

расизму в 2024 году. 

16. В своем ежегодном докладе Комитет особо 

подчеркнул свою озабоченность положением ми-

грантов, бегущих из своих стран в поиске убежища 

за границей и сталкивающихся с несоответствую-

щими их потребностям условиями жизни и частыми 

проявлениями дискриминации и неприятия и с нена-

вистническими высказываниями расистского толка. 

Оратор просит Комитет предоставить рекомендации 

относительно подхода к решению этой серьезной 

проблемы. 

17. Г-жа Мимран Розенберг (Израиль) говорит, 

что ее страна глубоко потрясена тем, что в своем не-

давно выпущенном заявлении Комитет по ликвида-

ции расовой дискриминации проигнорировал всех 

жертв резни 7 октября 2023 года, фактически не осу-

див террористическую организацию ХАМАС и не 

признав, что целью этого террористического акта 

было убийство как можно большего числа евреев. 

Израиль также глубоко встревожен тем, что 

ХАМАС, как стремящаяся к геноциду группа, при-

зывающая к уничтожению еврейского народа и со-

вершившая в отношении еврейского народа наихуд-

шее зверство со времен Холокоста, не подверглась 

осуждению за эти действия. Более того, Комитет не 

выразил своей позиции по отношению к резкому ро-

сту числа антисемитских нападок во всем мире и к 

тому факту, что протестующие призывают к убий-

ству евреев. В упомянутом заявлении есть еще много 

абсурда и цинизма. Оратор интересуется, когда Ко-

митет выразит ХАМАС свое осуждение за использо-

вание гражданского населения сектора Газа в своих 

интересах, за присвоение себе гуманитарной по-

мощи, за ведение неизбирательных ракетных об-

стрелов из густо застроенных городских районов и 

за использование больниц в качестве штабов для 

планирования предстоящих нападений.  



 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 5/19 

 

18. Г-н Джонсон (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что, как государство — участник Междуна-

родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации, Соединенные Штаты были и оста-

ются твердо приверженными защите прав человека 

всех людей и убеждены, что обязаны служить при-

мером для других в деле борьбы с расизмом, расовой 

дискриминацией и ксенофобией. В августе 2023  года 

Соединенные Штаты представили Комитету по лик-

видации расовой дискриминации свой доклад по 

итогам одного года последующей деятельности в 

связи с заключительными замечаниями комитета 

(CERD/C/USA/FCO/10-12) в соответствии с общего-

сударственным подходом к достижению равенства 

для всех. Правительство страны оратора также вло-

жило 1,5 млрд долл. США в развитие и диверсифи-

кацию кадров в сфере здравоохранения страны, 

чтобы содействовать равноправию в сфере охраны 

здоровья. Страна оратора твердо намерена бороться 

с различными видами неравенства, от которого мас-

сово страдают афроамериканские общины, в том 

числе с неприемлемо высокими показателями мате-

ринской смертности и заболеваемости. 

19. В ноябре 2022 года в рамках своей процедуры 

раннего предупреждения и незамедлительных дей-

ствий Комитет передал ситуацию в Синьцзяне на 

рассмотрение Специального советника Генераль-

ного секретаря по предупреждению геноцида. Од-

нако Специальный советник заявил, что он не может 

предпринять каких-либо шагов без действий со сто-

роны Генерального секретаря. На недавней встрече 

Управление Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека не смогло 

ответить на вопросы, касающиеся этого процесса. 

Оратор просит Комитет пояснить, какие действия 

предполагается предпринять в результате передачи 

этого дела. 

20. Г-жа Людвиг (Германия) говорит, что, учиты-

вая ситуацию во многих странах мира, простая ис-

тина о том, что люди свободны и равны в своем до-

стоинстве и правах, является скорее целью, чем ре-

альностью. Расизм, дискриминация, ксенофобия и 

ненавистнические высказывания продолжают расти 

во всем мире, в том числе и в стране оратора. Соот-

ветственно, государствам необходимо объединять 

усилия для борьбы с расизмом и дискриминацией, 

где бы они ни имели место. Германия выступает в 

защиту всех, кто подвергается маргинализации, и 

полностью поддерживает работу Совета по правам 

человека в области борьбы с расизмом. Невозможно 

бороться с одной формой ненависти и при этом иг-

норировать ее другие формы; по-настоящему эффек-

тивными усилия могут быть только тогда, когда всем 

формам ненависти будут противодействовать одно-

временно. 

21. Г-жа Чжан Сысы (Китай) говорит, что ее 

страна обеспокоена системным и структурным ра-

сизмом, распространенностью исламофобии, а 

также неравенством, от которого страдают группы 

меньшинств в ряде стран, в том числе в Соединен-

ных Штатах и в Соединенном Королевстве, и сопут-

ствующим этому неравенству бременем. Китай 

настоятельно призывает государства выполнять по-

ложения Международной конвенции о ликвидации 

всех форм расовой дискриминации, скорректировать 

дискриминационные законы, стратегии и виды прак-

тики, искоренить наследие рабовладельческого 

строя и колониализма, а также вести эффективную 

борьбу со всеми формами расизма, расовой дискри-

минации, ксенофобии и связанной с ними нетерпи-

мости. Правительство страны оратора, неизменно 

выполняющее свои обязательства по Конвенции, 

привержено делу борьбы со всеми проявлениями ра-

сизма и выступает против двойных стандартов. 

22. Комитету по ликвидации расовой дискримина-

ции следует выполнять свою работу беспристрастно 

и объективно, проявляя уважение к принципам наци-

онального суверенитета и территориальной целост-

ности, а также вести конструктивные диалоги с гос-

ударствами-участниками. Правительство страны 

оратора выступает решительно против так называе-

мых решений относительно Синьцзяна, принятых 

Комитетом на основании дезинформации, сфабрико-

ванной антикитайскими силами с целью дискредита-

ции и очернения Китая. Проблема Синьцзяна — это 

никоим образом не проблема в области прав чело-

века, а проблема борьбы с терроризмом и экстремиз-

мом. Правительство страны оратора ввело в дей-

ствие политику, основанную на принципах этниче-

ского равенства, единства и общего процветания, не 

оставив тем самым места для расовой дискримина-

ции. В Синьцзяне достигнута социальная стабиль-

ность, идет экономическое развитие, а культура про-

цветает. Люди мирно трудятся и вносят свой вклад в 

развитие прав человека. 

23. Соединенное Королевство и другие западные 

страны, движимые политической целью сдержива-

ния Китая, фабрикуют и распространяют ложные 

сведения о Синьцзяне, пытаясь опорочить Китай и 

подорвать его стабильность. В соответствии с об-

щим настроем международного сообщества многие 

страны открыто поддержали позицию Китая и вы-

ступили против вмешательства во внутренние дела 

страны оратора. Как бы Соединенные Штаты, Запад 

и антикитайские силы не манипулировали вопросом 

Синьцзяна под прикрытием Организации 

https://undocs.org/en/CERD/C/USA/FCO/10-12


A/C.3/78/SR.41 
 

 

6/19 23-20885 

 

Объединенных Наций, им не удастся ни обмануть 

международное сообщество, ни остановить эконо-

мическое развитие Китая. 

24. Г-жа Шеперд (Председатель Комитета по лик-

видации расовой дискриминации) говорит, что Ко-

митет осознает, что чернокожая женщина может 

быть также мигранткой или просительницей убе-

жища, и поэтому придерживается интерсекционного 

подхода при борьбе с расовой дискриминацией. Она 

призывает государства присоединиться к этим уси-

лиям.  

25. В настоящее время Комитет проводит кампа-

нию с целью обеспечить ратификацию Конвенции 

одиннадцатью оставшимися государствами. Во 

время обсуждения в августе 2023 года Комитет еди-

ногласно заявил, что упрощенную процедуру пред-

ставления докладов следует предложить всем госу-

дарствам-участникам на основе добровольного вы-

бора. 

26. Комитет включает стандартный пункт, касаю-

щийся Дурбанской декларации и программы дей-

ствий, во все свои заключительные замечания и 

настоятельно призывает все государства к реализа-

ции связанной с ней программы деятельности и вы-

полнению соответствующих рекомендаций. Комитет 

отдает себе отчет в том, что проблема бегства людей 

из зон конфликтов связана с колониализмом. Эта 

проблема в меньшей степени связана с государ-

ством, в которое направляются беженцы, и в боль-

шей степени — с государством, из которого они бе-

гут, и с его историей. Следует выработать рекомен-

дации, касающиеся исторической ответственности 

за покидающих свои дома людей.  

27. Комитет считает, что сделанное им в тот день 

относительно Израиля заявление было сбалансиро-

ванным. Председатель отвергает обвинения в пред-

взятости; в Комитете работают эксперты в области 

права и истории, которые перед выпуском заявлений 

тщательно изучают проблемы каждой из стран. От-

мечая, что Израиль до сих пор не принял участия ни 

в одном из заседаний в рамках проводимого Комите-

том процесса примирения, касающегося конфликта 

на Ближнем Востоке, Председатель настоятельно 

призывает эту страну присоединиться к указанному 

процессу с целью налаживания диалога и поиска ре-

шения. 

28. Специальный советник Генерального секре-

таря по предупреждению геноцида не предложил ре-

шения после того, как Комитет передал ситуацию в 

Синьцзяне на его рассмотрение. По этому вопросу 

планируется вести дальнейший диалог с Верховным 

комиссаром Организации Объединенных Наций по 

правам человека.  

29. Недавно в Берлине Председатель приняла уча-

стие в плодотворной дискуссии о том, как достичь 

прогресса в ликвидации расовой дискриминации 

при помощи проведения мероприятий в рамках 

Международного десятилетия лиц африканского 

происхождения.  

30. Председатель поздравляет Малайзию с получе-

нием ее национальным правозащитным учрежде-

нием аккредитации со статусом «А» в соответствии 

с принципами, касающимися статуса национальных 

учреждений, занимающихся поощрением и защитой 

прав человека (Парижские принципы). Комитет при-

ветствует приверженность Малайзии рассмотрению 

вопроса о продвижении к ратификации Конвенции.  

31. Комитет удовлетворен участием в открытом и 

откровенном обсуждении с Российской Федерацией 

в Женеве в начале этого года. Несмотря на то, что 

Комитет расходится с Российской Федерацией в 

оценке ситуации, Председатель хотела бы заверить 

российскую делегацию в том, что Комитет осуждает 

расовую дискриминацию и акты насилия, где бы они 

ни имели место и вне зависимости от связанного с 

ними государства-участника. 

32. Комитет с удовлетворением отмечает, что не 

только он один изучает и комментирует положение 

уйгуров. Комитет расходится с Китаем в оценке этой 

ситуации. Комитет, состоящий из 18 экспертов, из-

бранных государствами-участниками, беспристра-

стен в своей работе и указывает на расизм везде, где 

видит его. Председатель благодарит Китай за то, что 

он обратил внимание на необходимость преодоления 

последствий колониализма. Во имя справедливости 

Комитет призывает бывшие колониальные державы 

сделать все возможное для устранения последствий 

колониализма при помощи репаративного правосу-

дия.  

33. Г-жа Ашвини К. П. (Специальный докладчик 

по вопросу о современных формах расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости), представляя свои доклады (A/78/302 и 

A/78/538), говорит, что с момента вступления в 

должность в октябре 2022 года она приняла участие 

в нескольких международных конференциях и сове-

щаниях. В июле 2023 года она представила Совету 

по правам человека два доклада: один посвящен ее 

стратегическому видению и первоначальным прио-

ритетам (A/HRC/53/60), а другой — борьбе с герои-

зацией нацизма, неонацизмом и другими видами 

практики, которые способствуют эскалации совре-

менных форм расизма, расовой дискриминации, 

https://undocs.org/ru/A/78/302
https://undocs.org/ru/A/78/538
https://undocs.org/ru/A/HRC/53/60


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 7/19 

 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости 

(A/HRC/53/62). Она также направила нескольким 

государствам-членам сообщения, касающиеся пред-

полагаемых нарушений прав человека.  

34. Специальный докладчик с прискорбием и серь-

езной озабоченностью отмечает насилие и гибель 

людей в Израиле и на оккупированных палестинских 

территориях. Такую же обеспокоенность вызывает у 

нее всплеск ненавистнических высказываний, 

направленных против евреев, арабов, мусульман и 

других лиц и представляющих собой первый шаг к 

совершению зверств, включая геноцид. Специаль-

ный докладчик получила информацию о резком ро-

сте исламофобии и антисемитизма во всем мире, а 

также о распространении расистских стереотипов. 

Она призывает все государства-члены принимать 

меры в связи с вызывающим тревогу увеличением 

числа ненавистнических высказываний и преступле-

ний на почве ненависти, а также обеспечить доступ 

пострадавшим от них к средствам правовой защиты.  

35. В своем докладе, опубликованном под услов-

ным обозначением A/78/538, Специальный доклад-

чик затронула вызывающее тревогу глобальное яв-

ление ненавистнических высказываний в Интернете. 

Хотя информация, распространяемая в Интернете, в 

преобладающем большинстве случаев является без-

обидной, некоторые материалы представляют собой 

ненавистнические высказывания расистской направ-

ленности и, в наиболее серьезных случаях, влекут за 

собой реальную угрозу жизни. Такие случаи могут 

быть приравнены к подстрекательству к дискрими-

нации, вражде или насилию в соответствии с Меж-

дународной конвенцией о ликвидации всех форм ра-

совой дискриминации, Международным пактом о 

гражданских и политических правах и Конвенцией о 

предупреждении преступления геноцида и наказа-

нии за него. 

36. В своем докладе, опубликованном под услов-

ным обозначением A/78/302, Специальный доклад-

чик рекомендовала государствам-членам принимать 

меры для борьбы с различными проявлениями нена-

висти, более интенсивно вести сбор дезагрегирован-

ных данных и активизировать усилия по примене-

нию соответствующих международно-правовых по-

ложений. Она также включила в доклад адресные ре-

комендации для других заинтересованных сторон, 

призвав их способствовать сотрудничеству, вести 

сбор дезагрегированных данных, оказывать под-

держку жертвам и пострадавшим от ненавистниче-

ских высказываний и преступлений на почве нена-

висти, а также содействовать информированию об-

щественности о культурном многообразии и терпи-

мости. 

37. Г-жа Новруз (Азербайджан), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что Движение осуждает все формы расизма, ра-

совой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости. Рабство и работорговля явля-

ются преступлениями против человечности, а прояв-

лениями пережитков рабства, колониализма, гено-

цида и других форм порабощения в развивающихся 

странах стали нищета, отсталость, маргинализация, 

социальная изоляция и экономическое неравенство.  

38. Главы государств и правительств стран — чле-

нов Движения неприсоединения высоко оценивают 

прогресс, достигнутый в последующей деятельно-

сти по итогам Всемирной конференцией по борьбе 

против расизма, расовой дискриминации, ксенофо-

бии и связанной с ними нетерпимости и в осуществ-

лении Дурбанской декларации и Программы дей-

ствий. Они настоятельно призывают Совет по пра-

вам человека завершить разработку дополнительных 

стандартов к Международной конвенции о ликвида-

ции всех форм расовой дискриминации.  

39. Чтобы ограничить распространение такого зла, 

как язык ненависти, всем государствам-членам сле-

дует отдавать приоритет внедрению образователь-

ных программ, поощряющих диалог и терпимость. 

Международное сотрудничество и международные 

инициативы являются ключом к укреплению взаи-

мопонимания. 

40. Г-жа Михаил (Румыния) говорит, что ее страна 

отвергает дискриминацию, расизм, ксенофобию и 

антисемитизм и поддерживает выступление единым 

фронтом в борьбе с языком ненависти. Напоминая, 

что гражданское общество рекомендовало использо-

вать определение антисемитизма, принятое Между-

народным альянсом памяти жертв Холокоста под 

председательством Румынии в 2016 году, оратор 

просит Специального докладчика подробнее расска-

зать о возможностях по использованию государ-

ствами и международными организациями таких ин-

струментов, как это определение, для воспитания 

терпимости и осуществления общей повестки дня в 

области инклюзии. Оратор также хотела бы узнать о 

положительных примерах государственной поли-

тики по поддержке пострадавших от преступлений 

на почве ненависти и ненавистнических высказыва-

ний, а также кампаний по повышению информиро-

ванности о культурном многообразии и терпимости.  

41. Г-жа Акуилина (Мальта), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что ее страна продол-

жает реализацию своей стратегии по борьбе с расиз-

мом на период 2021–2023 годов, представляющей 

собой первый для страны национальный план 

https://undocs.org/ru/A/HRC/53/62
https://undocs.org/ru/A/78/538
https://undocs.org/ru/A/78/302


A/C.3/78/SR.41 
 

 

8/19 23-20885 

 

действий, направленный на борьбу с расизмом, ксе-

нофобией и отсутствием терпимости, поощрение 

межкультурной инклюзии и вовлечение широкого 

круга заинтересованных сторон.  

42. Поскольку ненавистнические высказывания 

представляют собой межсекторальное явление, 

борьба с ними требует комплексного подхода. Ра-

сизм, ксенофобия и нетерпимость часто налагаются 

на другие формы дискриминации, в том числе на 

дискриминацию по признаку возраста, наличия ин-

валидности, социально-экономического положения, 

гендерной идентичности и сексуальной ориентации. 

Делегации страны оратора было бы интересно 

узнать о конкретных стратегиях для эффективного 

противодействия распространению различных и пе-

рекрестных форм дискриминации в ситуациях кон-

фликта как в Интернете, так и в офлайн-простран-

стве. 

43. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что Коми-

тет по ликвидации расовой дискриминации недавно 

сообщил, что представители некоторых групп, нахо-

дящихся под защитой Международной конвенции о 

ликвидации всех форм расовой дискриминации, 

прежде всего этнические украинцы, сталкиваются с 

серьезными и грубыми нарушениями и ущемлени-

ями прав человека со стороны российских военных. 

На протяжении последних 20 месяцев Российская 

Федерация продолжала жестоко убивать невинных 

людей и разрушать их мирные города под предлогом 

борьбы с неонацизмом на Украине. Российские вла-

сти, включая Постоянного представителя Россий-

ской Федерации при Организации Объединенных 

Наций, публично оправдали убийство 59 невинных 

гражданских лиц, в том числе 8-летнего ребенка, в 

результате ракетного обстрела кафе в Харьковской 

области, в котором проходили поминки, используя 

ложные заявления о том, что покойный был влия-

тельным украинским националистом и что на меро-

приятии присутствовали неонацисты; это не соот-

ветствует действительности. 

44. Российская пропаганда активно поощряет 

ненависть к украинцам и насилие по отношению к 

ним, а Кремль последовательно настраивает россиян 

на то, чтобы воспринимать геноцид как нечто нор-

мальное и приемлемое, о чем свидетельствуют по-

вторяющиеся заявления российского президента о 

том, что Украины не существует, и муссирование по-

добных воззрений российскими средствами массо-

вой информации. В эфире российского государ-

ственного телевидения прозвучали такие пугающие 

заявления, как призывы топить украинских детей и 

сжигать дома украинцев вместе с их жильцами. От-

дельные лица, выступавшие на российском 

государственном телевидении, открыто угрожали 

лишить жизни миллионы украинцев.  

45. Делегация страны оратора настоятельно при-

зывает Специального докладчика уделять этой про-

блеме особое внимание. Пристального внимания за-

служивает и русский фашизм, который является од-

ной из наиопаснейших разновидностей современ-

ного неонацизма. С момента попытки аннексии 

Крыма Россией и за период девятилетней оккупации 

этого полуострова украинские крымские татары пре-

вратились в наиболее угнетаемое и преследуемое со-

общество на территории Крыма, объявленное окку-

пационными российскими властями террористами и 

экстремистами.  

46. Г-н Кондратьев (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны хотела бы знать, как 

могло получиться, что своевременно направленный 

страной оратора по запросу Специального доклад-

чика в марте 2023 года материал не вошел в ее до-

клад, посвященный борьбе с героизацией нацизма и 

неонацизма (A/78/302). Оратор хотел бы напомнить, 

что Россия является основным автором принимае-

мой на ежегодной основе резолюции Генеральной 

Ассамблеи «Борьба с героизацией нацизма, неона-

цизмом и другими видами практики, которые спо-

собствуют эскалации современных форм расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости». 

47. Делегация страны оратора хотела бы вновь 

привлечь внимание к проблеме дискриминации 

спортсменов и, что особенно кощунственно, дискри-

минации в отношении спортсменов-инвалидов. В 

этом году Паралимпийский комитет России напра-

вил в адрес Специального докладчика обращение о 

грубом нарушении прав российских спортсменов-

инвалидов со стороны Международного паралим-

пийского комитета. Несмотря на то, что Апелляци-

онный трибунал Международного паралимпийского 

комитета отменил решение о приостановлении член-

ства Паралимпийского комитета России, российские 

паралимпийцы до сих пор не допускаются к участию 

в международных соревнованиях и, таким образом, 

подвергаются дискриминации по национальному 

признаку. 

48. В июле 2023 года, не получив ответа на первич-

ный запрос, Паралимпийский комитет России по-

вторно обратился к Специальному докладчику, при-

звав ее не допустить игнорирования прав россий-

ских спортсменов. Однако несмотря на то, что с мо-

мента отправления первого письма прошло уже пол-

года, ответа до их пор не последовало. Делегация 

страны оратора хотела бы поинтересоваться, какие 

https://undocs.org/ru/A/78/302


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 9/19 

 

действия были предприняты или планируются Спе-

циальным докладчиком в связи с обращением Пара-

лимпийского комитета России и как Специальный 

докладчик оценивает действия Международного па-

ралимпийского комитета. Специальному докладчику 

следует обратить пристальное внимание на эту недо-

пустимую ситуацию. 

49. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что ее страна категорически отвер-

гает расизм и расовую дискриминацию. Вызывает 

глубокое сожаление, что Специальный докладчик 

применила избирательный подход к основным эле-

ментам, безоговорочно кодифицированным в Дур-

банской декларации и программе действий и в дру-

гих международно-правовых инструментах по пра-

вам человека, в том числе к системной и институци-

ональной расовой дискриминации, ксенофобии, к 

иностранной оккупации и политике апартеида. При-

нимая во внимание тенденции к росту апартеида и 

других форм расизма в некоторых регионах мира, 

оратор просит Специального докладчика дать 

оценку связи между проявлениями ксенофобии, 

включая исламофобию, в Интернете, а также ее нега-

тивным воздействием на платформах социальных 

сетей, и расизмом и языком ненависти в Интернете. 

Во-вторых, оратор спрашивает, какие шаги были 

сделаны Специальным докладчиком, чтобы побу-

дить государства криминализировать расизм, расо-

вую дискриминацию и ксенофобию, особенно исла-

мофобию, в их национальной законодательной базе 

в соответствии с международными нормами и стан-

дартами в области прав человека. Наконец, оратор 

спрашивает, какие меры были приняты, чтобы разра-

ботать проекты элементов стратегии Организации 

Объединенных Наций и ее плана действий в этой об-

ласти.  

50. Г-н Смайр (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что его страна категорически осуждает все 

формы системного расизма, расовой дискримина-

ции, ксенофобии, насильственного экстремизма, ан-

тисемитизма, направленной против мусульман нена-

висти и связанной с этим нетерпимости. Правитель-

ство страны оратора обеспокоено ростом преступле-

ний на почве ненависти и подстрекательства к наси-

лию по отношению к маргинализированным груп-

пам общества, а также тем, что разжигающие нена-

висть группы используют Интернет в своих целях. 

Укоренившимся системам, способствующим дис-

криминации и расизму, следует противопоставлять 

толерантные, сплоченные и справедливые общества 

и ведение диалога, формирующего терпимость и ин-

клюзию. 

51. Правозащитники должны иметь возможность 

вести свою работу в безопасных условиях, благопри-

ятствующих их работе и обеспечивающих свободу 

от актов возмездия. Делегация страны оратора при-

зывает государства-члены удвоить усилия по проти-

востоянию системному расизму и ненависти и 

укреплять терпимость и взаимопонимание. Оратор 

спрашивает Специального докладчика, какие дей-

ствия государства-члены могут предпринять для по-

строения более терпимых, сплоченных и справедли-

вых виртуальных и реальных сообществ.  

52. Г-н Виллекенс (Бельгия) говорит, что в основе 

функционирования сообществ должны лежать ра-

венство и отсутствие дискриминации. Правитель-

ство страны оратора согласно с тем, что в борьбе с 

расистскими ненавистническими высказываниями в 

Интернете важно участие каждого, а начать следует 

с ратификации и осуществления Международной 

конвенции о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации. В Бельгии подстрекательство к ненависти, 

дискриминации и насилию карается законом, даже 

если оно имеет место в Интернете. Одной из целей 

федеральной стратегии по противодействию ра-

сизму является борьба с ненавистью в Интернете, 

включающая более активное применение таких про-

филактических мер, как обучение медиаграмотности 

и участие в структурированном диалоге с Интернет-

платформами с целью борьбы с расизмом. 

53. Специальный докладчик рекомендовала госу-

дарствам рассмотреть возможность принятия опера-

тивных и скоординированных международных от-

ветных мер в связи с распространением расистских 

ненавистнических высказываний в Интернете; деле-

гация страны оратора хотела бы знать, в чем должны 

заключаться такие ответные меры. Оратор задается 

вопросом, каким образом международное сообще-

ство может просить компании, предоставляющие 

цифровые платформы, придерживаться расово-

нейтрального подхода и как такие компании могут 

обеспечить, чтобы неравенство и дискриминация не 

находили отражения в предвзятости алгоритмов.  

54. Г-жа Греффин (представитель Европейского 

союза в его качестве наблюдателя) говорит, что Ев-

ропейский союз сохраняет твердую приверженность 

делу искоренения всех форм расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости и подчеркивает необходимость борьбы со 

стереотипами, стигматизацией, навешиванием ярлы-

ков и эссенциализацией. У этой приверженности 

есть прочная правовая основа — это Международная 

конвенция о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации и Директива о расовом равенстве 

2000 года, запрещающая любую прямую или 



A/C.3/78/SR.41 
 

 

10/19 23-20885 

 

косвенную дискриминацию по признаку расового 

или этнического происхождения. В соответствии с 

планом действий по борьбе с расизмом на период 

2020–2025 годов при разработке политики в Евро-

пейском союзе приоритет отдается вопросам равен-

ства. Европейский союз призывает к полному и эф-

фективному осуществлению Конвенции и настоя-

тельно рекомендует всем государствам-членам при-

кладывать максимальные усилия для борьбы с ро-

стом преступлений на почве ненависти и подстрека-

тельства к насилию. 

55. Г-жа Вагнер (Франция) говорит, что ее страна 

твердо выступает против расовой дискриминации, 

антисемитизма и всех форм нетерпимости. Новый 

национальный план по борьбе с расизмом, антисе-

митизмом и дискриминацией на период 2023–

2026 годов основан на прагматичном подходе, наце-

ленном на то, чтобы более эффективно измерять не-

терпимость, бороться с ней и наказывать за ее про-

явления, более активно информировать и обучать, а 

также оказывать пострадавшим лучшую поддержку. 

Среди предусмотренных планом 80 мер, которым со-

ответствуют показатели оценки их эффективности, 

следует отметить организацию школьных поездок к 

историческим и памятным местам, связанным с про-

явлениями расизма или антисемитизма. Признавая 

всеобщие права и достоинство каждого человека, 

Франция не проводит различий между разными ти-

пами дискриминации, считая их все неприемле-

мыми. 

56. Г-н Лю Логэ (Китай) говорит, что ксенофобия 

и идеи расового превосходства представляют собой 

все бóльшую угрозу. Растет число случаев злоупо-

требления свободой слова для разжигания ненави-

сти, увеличивается ксенофобия и дискриминация 

мигрантов. Подобная нетерпимость представляет 

собой современную форму расизма и нацизма и яв-

ляется неизбежным следствием господства док-

трины так называемого культурного превосходства и 

столкновения цивилизаций. 

57. Китай призывает международное сообщество 

искоренить наследие расизма и нацизма, в полной 

мере осуществить Дурбанскую декларацию и Про-

грамму действий, поощрять терпимость, взаимоува-

жение и обмен знаниями между разными цивилиза-

циями, а также занять твердую позицию по отноше-

нию к проявлениям экстремизма, выражающимся в 

нападках на другие религии или разжигании кон-

фликтов между цивилизациями. Непозволительно 

оправдывать какую бы то ни было форму расизма 

или позволять ей распространяться и отравлять умы. 

Свобода слова никогда не должна использоваться в 

качестве предлога для возбуждения расовой 

дискриминации. Китай готов сотрудничать со всеми 

странами для обеспечения общей безопасности, сти-

мулирования развития, искоренения расизма и расо-

вой дискриминации, а также для принятия конкрет-

ных мер в целях поощрения и защиты прав человека.  

58. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что за-

дача объединения людей, принадлежащих к разным 

культурам, довольно трудна как для развивающихся, 

так и для развитых стран. Как многокультурная и 

многоязычная страна, в которой представители раз-

личных народностей живут в гармонии, Эритрея яв-

ляет собой выдающийся пример единства и много-

образия и надеется поделиться своим опытом в бу-

дущем. Оратор хотела бы узнать, какие факторы под-

стегивают рост расизма и институциональной дис-

криминации по отношению к мигрантам африкан-

ского происхождения в европейских странах и какие 

меры европейские страны могут незамедлительно 

принять для эффективного решения этой проблемы.  

59. Г-жа Иджаз (Пакистан) говорит, что ее страна 

глубоко обеспокоена снова растущей в глобальных 

масштабах ненавистью, проявляющейся в форме 

ксенофобии, расовой и религиозной нетерпимости, а 

также дискриминации и насилия по отношению к 

меньшинствам. Особую озабоченность вызывают 

стигматизация мусульманских общин и отдельных 

их представителей и рост исламофобии, которая 

представляет собой новую форму расизма. Приме-

ром ненависти по отношению к мусульманам явля-

ется осквернение святых мест в нескольких странах 

в начале этого года, однако наибольшую тревогу вы-

зывает направленная против мусульман кампания, 

которую правительство в Индии, вдохновляемое 

идеологией хиндутвы, ведет с целью стереть все 

следы богатого исламского наследия в Индии. В 

своем докладе (A/78/195) Специальный докладчик 

по вопросам меньшинств отметил, что в период с 

2014 по 2018 год в Индии число ненавистнических 

высказываний в отношении меньшинств увеличи-

лось на 786 процентов. Кроме того, некоторые инду-

истские священнослужители публично призывали к 

геноциду мусульман; эти призывы могут привести к 

геноциду мусульман в Индии и в незаконно оккупи-

руемом Индией Джамму и Кашмире. Оратор спра-

шивает, какие стратегии Специальный докладчик 

будет применять для борьбы с исламофобскими 

ненавистническими высказываниями, в том числе в 

Индии и в незаконно оккупируемом Индией Джамму 

и Кашмире. 

60. Г-н Валидо Мартинес (Куба) говорит, что ис-

коренение расизма, расовой дискриминации и ксено-

фобии является для Кубы этическим императивом с 

учетом приверженности его страны достижению 

https://undocs.org/ru/A/78/195


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 11/19 

 

социальной справедливости и в соответствии с Дур-

банской декларацией и Программой действий спра-

ведливости. На Кубе не существует структурного ра-

сизма, а ее правительство приняло законы и разрабо-

тало стратегии, направленные на борьбу с пережит-

ками расизма, расовых предрассудков и расовой дис-

криминации, сохранившимися после нескольких ве-

ков эксплуатации и колониализма, и на их искорене-

ние. Куба продолжает продвигаться вперед в этом 

направлении благодаря реализации национальной 

программы по борьбе с расизмом и расовой дискри-

минацией, соотносящейся с обязательствами страны 

по Международной конвенции о ликвидации всех 

форм расовой дискриминации. 

61. Международное сообщество должно быть 

обеспокоено ростом числа жертв полицейского наси-

лия в Соединенных Штатах и тем, что такое насилие 

в непропорциональной степени затрагивает людей 

африканского происхождения. Нельзя забывать о 

произошедшем с Джорджем Флойдом и Бреонной 

Тейлор, которые являются лишь двумя из жертв та-

кого насилия. Делегация страны оратора надеется, 

что в ходе своего предстоящего визита в Соединен-

ные Штаты Специальный докладчик осудит эти про-

блемы и заострит на них внимание. Оратор спраши-

вает, какие рекомендации перед своим визитом Спе-

циальный докладчик дала бы Соединенным Штатам 

относительно того, что предпринять в отношении та-

кого уровня жестокости полиции, подтверждающего 

наличие структурного расизма в этой стране.  

62. Г-жа Ашвини К. П. (Специальный докладчик 

по вопросу о современных формах расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости) говорит, что приветствует привержен-

ность государств — членов Международной конвен-

ции о ликвидации всех форм расовой дискримина-

ции и Дурбанской декларации и Программе дей-

ствий. 

63. Она глубоко обеспокоена ростом антисеми-

тизма, который затронул различные маргинализиро-

ванные общины, и включила соответствующие реко-

мендации в свой доклад. Ее канцелярия также опуб-

ликовала несколько сообщений, касающихся про-

блемы дискриминации спортсменов. Учитывая ши-

рокую сферу действия ее мандата, она постоянно 

уделяет внимание исламофобии, которая стала од-

ним из наиболее спорных и вызывающих озабочен-

ность вопросов недавнего прошлого. Такие ее про-

явления, как сожжение Корана, вызвали серьезную 

озабоченность во всем мире. 

64. Что касается передовой практики, то одна из 

основных рекомендаций для государств-членов 

заключается в том, чтобы взаимодействовать с плат-

формами социальных сетей. Например, важно, 

чтобы в случае серьезного несоответствия деятель-

ности таких платформ международным стандартам в 

области прав человека государства-члены требовали 

осуществления общественного контроля. Им также 

рекомендуется работать с группами, представляю-

щими гражданское общество, и с другими заинтере-

сованными сторонами, чтобы повышать осведом-

ленность в целях борьбы со стереотипами, предрас-

судками и исторической дискриминацией.  

65. В недавнем прошлом ненавистнические выска-

зывания не раз выливались в насилие в реальной 

жизни. Основной пробел в соответствующем законо-

дательстве и стратегиях государств-членов — это 

отсутствие дезагрегированных данных и информа-

ции. Соответственно, Специальный докладчик 

настоятельно рекомендует государствам-членам со-

бирать дезагрегированные данные, учитывая взаи-

мосвязь гендерных, расовых, религиозных аспектов 

и других уровней, на которых осуществляется мар-

гинализация. Интерсекционный подход предостав-

ляет широкие возможности для борьбы с расизмом и 

расовой дискриминацией лиц африканского проис-

хождения, азиатских, мусульманских и еврейских 

сообществ, а также представителей сообщества 

ЛГБТКИ+. 

66. Серьезную обеспокоенность Специального до-

кладчика вызывает смена политического климата и 

ее негативное воздействие на различные аспекты со-

циализации и общественного взаимодействия, 

прежде всего на платформах социальных сетей, но 

также и в реальной жизни. Государствам-членам 

настоятельно рекомендуется отнестись к этой про-

блеме со всей возможной серьезностью и обеспечить 

координацию действий государства и государствен-

ных корпораций, прежде всего имеющих социаль-

ные платформы, чтобы выработать подход, соответ-

ствующий международным стандартам в области 

прав человека. 

67. Г-жа Хассан (Председатель-Докладчик Специ-

ального комитета Совета по правам человека по раз-

работке дополнительных стандартов к Международ-

ной конвенции о ликвидации всех форм расовой дис-

криминации), представляя доклад Специального ко-

митета о работе его тринадцатой сессии 

(A/HRC/54/65), говорит, что за год, прошедший с мо-

мента представления предыдущего доклада, Специ-

альный комитет значительно продвинулся в деле 

разработки проекта дополнительного протокола к 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации, который устанавливает 

уголовную ответственность за акты расистского и 

https://undocs.org/ru/A/HRC/54/65


A/C.3/78/SR.41 
 

 

12/19 23-20885 

 

ксенофобского характера. Комитет продолжал уде-

лять основное внимание борьбе с распространением 

ненавистнических высказываний, расово мотивиро-

ванных киберпреступлений и всех форм дискрими-

нации на основе религии или убеждений, а также 

превентивным мерам по борьбе с расистской и ксе-

нофобской дискриминацией.  

68. Принимая во внимание принятое Специальным 

комитетом на его десятой сессии резюме обсуждав-

шихся вопросов и возможных элементов, относя-

щихся к осуществлению резолюции 73/262 Гене-

ральной Ассамблеи и резолюции 34/36 Совета по 

правам человека о начале обсуждения первого про-

екта дополнительного протокола к Конвенции, уста-

навливающего уголовную ответственность за акты 

расистского и ксенофобского характера, а также в 

соответствии с резолюцией 51/32 Совета по правам 

человека были отобраны эксперты по правовым во-

просам для представления материалов и рекоменда-

ций при подготовке документа Председателя-До-

кладчика на тринадцатой сессии. В основу их ра-

боты положена просьба Специального комитета, 

сформулированная на его двенадцатой сессии, о 

дальнейшем рассмотрении элементов, которым для 

установления уголовной ответственности за акты 

расистского и ксенофобского характера требуется 

найти правовое определение; структуры и охвата 

правового документа, устанавливающего уголовную 

ответственность за подобные акты; а также основ-

ных терминов, требующих определения.  

69. На своей тринадцатой сессии Специальный ко-

митет обсудил процедурные аспекты дополнитель-

ного протокола в контексте международного публич-

ного права и рассмотрел проект документа, подго-

товленного Председателем-Докладчиком в соответ-

ствии с резолюцией 51/32 Совета по правам чело-

века. Был достигнут консенсус относительно того, 

что в преддверии запланированной на 2024 год че-

тырнадцатой сессии Председатель-Докладчик будет 

продолжать взаимодействовать с экспертами по пра-

вовым вопросам по ряду вопросов.  

70. 6 октября 2023 года на пятьдесят четвертой 

сессии Совета по правам человека Председатель-До-

кладчик представил Совету доклад о работе трина-

дцатой сессии Специального комитета. Вслед за 

этим Совет принял резолюцию 54/27, в которой про-

сил продолжать взаимодействовать с экспертами по 

правовым вопросам в целях получения руководящих 

указаний для подготовки документа Председателя.  

71. В данный момент на основе итогов своей три-

надцатой сессии Специальный комитет начинает 

предметное рассмотрение возможного содержания 

дополнительных стандартов, руководствуясь своим 

мандатом, полученным от Генеральной Ассамблеи и 

Совета по правам человека, и информацией, пред-

ставленной экспертами по правовым вопросам. Ра-

бота Специального комитета подразумевает не 

только согласование новых стандартов, но и усиле-

ние защиты от расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости; она 

должна дополнять, а не ослаблять существующие 

положения Конвенции. Председатель-Докладчик 

продолжит взаимодействовать с экспертами по пра-

вовым вопросам в рамках подготовки документа 

Председателя до начала четырнадцатой сессии.  

72. Обсуждения по существу в Специальном коми-

тете помогают международному сообществу лучше 

понять и концептуально проработать проблемы и 

преодолеть разногласия. Остается еще немало ра-

боты, и для продвижения в деле осуществления ман-

дата Специального комитета необходимо продемон-

стрировать надлежащую политическую волю и го-

товность к конструктивному взаимодействию. Спо-

собность проявить политическую волю для серьез-

ной борьбы с расизмом, расовой дискриминацией, 

ксенофобией и связанной с ними нетерпимостью 

представляет собой проверку авторитета Совета по 

правам человека и Генеральной Ассамблеи.  

73. Г-н Кондратьев (Российская Федерация) гово-

рит, что рост числа проявлений расизма и связанной 

с ними нетерпимости вызывает сожаление. Лица аф-

риканского происхождения и национальные, этниче-

ские, языковые и религиозные меньшинства на еже-

дневной основе сталкиваются с дискриминацией и 

нетерпимостью, что свидетельствует о системном 

характере расизма, расовой дискриминации, ксено-

фобии и связанной с ними нетерпимости. В отдель-

ных странах идеи расового и национального превос-

ходства лежат в основе их государственной поли-

тики, что привело к применению дискриминацион-

ного законодательства и репрессивной правоприме-

нительной практики в отношении определенных 

групп населения и показало, что отдельные государ-

ства — участники Международной конвенции о лик-

видации всех форм расовой дискриминации прене-

брегают своими обязательствами по ней. Укрепле-

ние международного правового режима борьбы с со-

временными формами расизма, расовой дискрими-

нации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимо-

сти стало как никогда актуальным. 

74. Г-жа Греффин (представитель Европейского 

союза в его качестве наблюдателя) говорит, что, не-

смотря на свое участие в работе Специального коми-

тета, Европейский союз не согласен с утверждением 

о том, что в Международной конвенции о 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/262
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/34/36
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/32
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/32
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/54/27


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 13/19 

 

ликвидации всех форм расовой дискриминации име-

ются предметные или процедурные пробелы, и при-

зывает к ее полному осуществлению, отсутствие ко-

торого является единственным пробелом, связанным 

с Конвенцией.  

75. В последние годы в Европейском союзе пред-

принимались значительные усилия по борьбе с нена-

вистническими высказываниями и преступлениями 

на почве ненависти; там запрещено публичное под-

стрекательство к насилию и разжигание ненависти 

на основании чьей-либо расы, цвета кожи, вероиспо-

ведания, а также родового, национального или этни-

ческого происхождения. 

76. Принимая во внимание отсутствие согласия по 

основополагающим вопросам и единого понимания 

их в Специальном комитете, Европейский союз счи-

тает, что для Специального комитета преждевре-

менно начинать официальный переговорный про-

цесс по проекту дополнительного протокола. Сна-

чала необходимо добиться большей ясности, а меж-

дународному сообществу следует подходить к разра-

ботке новых норм с осторожностью.  

77. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что тяжелое наследие неоколониа-

лизма и сохраняющиеся политика апартеида, стерео-

типы, насилие, ксенофобия и нетерпимость по отно-

шению к африканцам и людям африканского проис-

хождения вызывают глубокую озабоченность. Как 

государство — участник Международной конвенции 

о ликвидации всех форм расовой дискриминации, 

страна оратора ценит работу Специального комитета 

и подчеркивает, что необходимо изыскать политиче-

скую волю для устранения пробелов в Конвенции, 

борьбы с расизмом, расовой дискриминацией, ксе-

нофобией и связанной с ними нетерпимостью и 

предоставления пострадавшим надлежащих средств 

правовой защиты. 

78. Исламская Республика Иран обеспокоена тем, 

что, несмотря на рост исламофобии и осквернение 

Корана в некоторых частях мира, Специальный ко-

митет не считает дискриминацию на основании ве-

роисповедания отдельным явлением, а также тем, 

что Дурбанская декларация и Программа действий 

не реализуются в полном объеме. Как дополняющий 

Конвенцию документ, Дурбанская декларация 

должна учитываться при разработке проекта любого 

дополнительного протокола. 

79. С целью оказания помощи Председателю-До-

кладчику в подготовке первоначального проекта до-

полнительного протокола к Конвенции Исламская 

Республика Иран предлагает создать экспертный 

механизм из пяти экспертов, каждый из которых 

представлял бы отдельный географический регион.  

80. Г-жа Хассан (Председатель-Докладчик Специ-

ального комитета Совета по правам человека по раз-

работке дополнительных стандартов к Международ-

ной конвенции о ликвидации всех форм расовой дис-

криминации) говорит, что в соответствии с резолю-

цией 54/27 Совета по правам человека она будет про-

должать взаимодействовать со всеми делегациями, 

представителями гражданского общества и экспер-

тами по правовым вопросам. Председатель-Доклад-

чик рассчитывает, что члены Третьего комитета под-

держат решения большинства в Совете по правам че-

ловека и Генеральной Ассамблее в целях борьбы с 

глобальным ростом расовой дискриминации и ра-

сизма. 

81. Из информации, предоставленной Председате-

лем Комитета по ликвидации расовой дискримина-

ции, Специальным докладчиком по вопросу о совре-

менных формах расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости и 

председателями других комитетов, занимающихся 

этим же вопросом, ясно следует, что политическое 

торможение коллективно согласованных процессов 

будет проблематичным. Председатель-Докладчик 

рассчитывает на то, что в 2024 году все делегации 

будут работать над достижением консенсуса на ос-

нове переговоров. 

82. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данных пунктов.  

83. Г-н Рисаль (Малайзия) говорит, что спустя не-

сколько десятилетий после принятия в Дурбане и 

Вене деклараций и программ действий во всем мире 

под прикрытием свободы мнений и их выражения 

растут расизм, расовая дискриминация, ксенофобия 

и исламофобия. Израиль, движимый чувством сво-

его расового и идеологического превосходства и не-

прикрытыми проявлениями глубоко укоренившейся 

ненависти, ужесточает стратегии апартеида на окку-

пированной палестинской территории. Рост исламо-

фобии и вопиющий апартеид на оккупированной па-

лестинской территории представляют собой резуль-

тат безнаказанности и неспособности государств 

прекратить нарушения прав человека, несмотря на 

их обязательства по Венской декларации и Про-

грамме действий. 

84. Как страна, в которой проживают представи-

тели различных рас и практикуются разные религии, 

Малайзия верит в мирное сосуществование и поощ-

рение эмпатии через культивирование умеренности. 

Страна постаралась объединить свои различные эт-

нические группы, сохранив при этом самобытность 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/54/27


A/C.3/78/SR.41 
 

 

14/19 23-20885 

 

каждой из них. Малайзия глубоко обеспокоена ро-

стом числа преступлений на почве ненависти и нена-

вистнических высказываний, направленных против 

любых религиозных или этнических групп, и под-

держивает глобальные усилия по борьбе с исламо-

фобией и связанной с ней нетерпимостью.  

85. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что ее страна является полиэтническим и многокуль-

турным государством, в котором многообразие явля-

ется не только достоянием, находящимся под защи-

той закона, но и одной из важнейших отличительных 

черт населения. Правительство Колумбии, где равен-

ство гарантировано Конституцией, обязалось при-

нять меры, направленные на устранение структур-

ных причин неравенства, в том числе расовой дис-

криминации и расизма, при помощи образования, со-

циального диалога и достижения всеобъемлющего 

мира.  

86. В 2023 году для охраны интересов лиц, находя-

щихся под особой конституционной защитой, и 

представителей уязвимых и исторически маргинали-

зированных групп было создано Министерство по 

вопросам равенства и равноправия. Оно также будет 

координировать государственную политику по иско-

ренению расизма и расовой дискриминации и за-

щите прав чернокожих колумбийцев, афроколумбий-

цев, представителей народностей райсаль и пален-

керо, представителей коренных народов и предста-

вителей народности рома, а также их общин.  

87. 12 октября 2023 года вице-президент Колумбии 

Франсия Маркес учредила Национальную межсекто-

ральную комиссию по историческим репарациям для 

осуществления мер, направленных на возмещение 

нанесенного на протяжении истории ущерба и пре-

одоления последствий расизма, расовой дискрими-

нации и колониализма для различных этнических 

групп. Кроме того, правительство страны предло-

жило учредить знак недискриминации, который слу-

жил бы для признания стратегий и видов практики, 

направленных на уменьшение дискриминации.  

88. Г-н Аль-Бадр (Саудовская Аравия) говорит, 

что израильская военная машина наносит прицель-

ные удары по гражданской инфраструктуре и уби-

вает и ранит тысячи невинных палестинцев. Пассив-

ная позиция международного сообщества не приве-

дет к безопасности и стабильности. Палестинский 

вопрос будет оставаться для Саудовской Аравии на-

иважнейшим до тех пор, пока палестинский народ не 

добьется реализации своих законных прав, включая 

право на самоопределение и жизнь в мире и безопас-

ности в собственном независимом государстве со 

столицей в Иерусалиме, в соответствии с 

резолюциями Совета Безопасности и Арабской мир-

ной инициативой. Правительство страны оратора 

призывает к прекращению военных действий, сня-

тию блокады с сектора Газа, открытию безопасных 

гуманитарных коридоров и соблюдению норм меж-

дународного гуманитарного права.  

89. Саудовская Аравия осуждает повторяющиеся 

во всем мире случаи сожжения Корана. Подобные 

неприемлемые действия способствуют росту отчуж-

дения, ненависти и расизма и подрывают междуна-

родные усилия, направленные на поощрение терпи-

мости, умеренности, взаимоуважения между наро-

дами и противодействие экстремизму. Исламский 

шариат гарантирует равенство и запрещает расизм и 

несправедливость, а не исповедующим ислам жите-

лям страны оратора гарантирована свобода вероис-

поведания.  

90. Стратегия развития Саудовской Аравии на пе-

риод до 2030 года предусматривает меры по привле-

чению в страну представителей всех национально-

стей, религий и культур для осуществления инвести-

ций, получения образования, работы и туризма. Пра-

вительство страны оратора запрещает расовую дис-

криминацию, деятельность расистских организаций 

и распространение и финансирование шовинистиче-

ских теорий. Центр национального диалога имени 

короля Абдель Азиза организует мероприятия, 

направленные на повышение осведомленности о 

правах человека, противодействие экстремизму и 

ненависти и борьбу с дискриминацией.  

91. Г-жа Ахангари (Азербайджан) говорит, что ра-

венство всех граждан Азербайджана гарантируется 

законом, а расовая дискриминация запрещена кон-

ституцией страны. Правительство ее страны ужесто-

чило наказания за разжигание этнической, расовой, 

социальной и религиозной ненависти и стремится 

привлекать к ответственности за нарушения Между-

народной конвенции о ликвидации всех форм расо-

вой дискриминации. 

92. Пропаганда ненависти, способствующая воз-

никновению религиозной и расовой розни политика, 

создание моноэтнических обществ, пропаганда идей 

этнического превосходства и несовместимости, ис-

пользование прошлого в качестве оружия и распро-

странение сфабрикованных версий исторических со-

бытий подпитывают нетерпимость, дестабилизи-

руют общества и подрывают мирное сосуществова-

ние. Безнаказанность за нарушения международного 

права препятствует достижению мира, справедливо-

сти и примирения. 

93. На права человека нельзя ссылаться для оправ-

дания деяний, противоречащих нормам 



 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 15/19 

 

международного права, что часто становится причи-

ной конфликтов. Ситуация, связанная с территорией 

в Азербайджане, о которой на предыдущем заседа-

нии упоминал Лихтенштейн (см. A/C.3/78/SR.40), в 

резолюциях Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности была квалифицирована как незаконное 

применение силы против суверенитета и территори-

альной целостности Азербайджана. Делегации Лих-

тенштейна следует изучить эти резолюции и письма 

Азербайджана, посвященные данному вопросу.  

94. Г-жа Токарска (Украина) говорит, что в марте 

2021 года ее страна приступила к реализации нацио-

нальной стратегии по поощрению прав и свобод че-

ловека, а затем приняла трехлетний план действий 

по ее осуществлению. 

95. Несмотря на глобальный прогресс, по-преж-

нему широко распространены случаи расизма и ра-

совой дискриминации, в том числе преступления 

против человечности, преследования, насилие и раз-

рушительные конфликты. Вызывающий тревогу 

пример — это использование Российской Федера-

цией борьбы с неонацизмом в качестве предлога для 

оправдания ее неспровоцированного нападения на 

Украину. В 2022 году Специальный докладчик по во-

просу о современных формах расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости заострила внимание на вопиющем исполь-

зовании Российской Федерацией в посторонних це-

лях серьезных проблем в области прав человека, воз-

никших в результате активизации неонацистских 

движений.  

96. На протяжении вот уже 20 месяцев Российская 

Федерация нарушает нормы международного гума-

нитарного права и права прав человека на Украине. 

Постоянный представитель Российской Федерации 

при Организации Объединенных Наций оправдал 

убийство мирных жителей, в том числе ребенка, в 

ходе инцидента в Харьковской области, предоставив 

ложную информацию о якобы присутствовавших на 

месте соучастниках-неонацистах. Российская Феде-

рация продолжает поощрять ненависть и насилие по 

отношению к украинцам и формировать у россиян 

представление о геноциде как о чем-то приемлемом, 

раз за разом утверждая, что Украины не существует. 

Проблема российского фашизма требует срочного 

рассмотрения. 

97. Российская Федерация продолжает дискрими-

нировать и преследовать крымских татар и этниче-

ских украинцев во временно оккупированном 

Крыму в нарушение постановления Международ-

ного Суда Организации Объединенных Наций, что 

подчеркивает насущную необходимость в оценке 

эффективности существующих механизмов искоре-

нения расизма с целью предотвратить дальнейшее 

манипулирование и злоупотребление ими.  

98. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что расизм и 

ксенофобия попирают принцип достоинства и ра-

венства, который лег в основу создания Организации 

Объединенных Наций. Любая доктрина расового 

превосходства является ложной, морально предосу-

дительной, социально несправедливой и опасной. 

Для расовой дискриминации нет оправдания. Со 

времени получения независимости Нигерия твердо 

выступала против расовой дискриминации в своей 

внешней политике; страна понесла значительные че-

ловеческие и финансовые потери при борьбе с коло-

ниализмом, апартеидом, господством меньшинства 

и другими формами доминирования. Несмотря на 

ксенофобские нападки на нигерийцев, при решении 

мировых проблем страна отдавала и отдает предпо-

чтение диалогу и дипломатии, а не конфронтации и 

санкциям. 

99. Сегодня, когда до окончания Международного 

десятилетия лиц африканского происхождения оста-

ется один год, необходимо оценить прогресс, достиг-

нутый в реализации его целей. Поскольку Нигерия 

не может заявить о том, что является развитой стра-

ной, пока африканцы во всем мире страдают от го-

лода, лишений и дискриминации, она призывает 

международное сообщество бороться с дискримина-

цией африканцев и лиц африканского происхожде-

ния, прежде всего мигрантов, чье бедственное поло-

жение заставляет вспомнить ужасы рабства. Нигерия 

подтверждает свою приверженность Глобальному 

договору о безопасной, упорядоченной и легальной 

миграции. 

100. Г-н Ясин (Ирак) говорит, что ненавистниче-

ские высказывания и дискриминация по признаку 

расовой или религиозной принадлежности привели 

к появлению новых форм расизма, включая исламо-

фобию и нарушения прав мусульман в ряде госу-

дарств. Ирак призывает придерживаться положений 

Дурбанской декларации и Программы действий и 

настоятельно рекомендует государствам принимать 

меры для борьбы с расизмом, ксенофобией и другим 

формами нетерпимости. 

101. 24 октября 2023 года Специальный докладчик 

по вопросу о положении в области прав человека на 

палестинских территориях, оккупируемых с 

1967 года, заявила, что Израильские оккупационные 

силы ежегодно убивают, калечат и задерживают 

сотни палестинских детей и что Израиль описывает 

таких детей как «живые щиты» или как террористов 

с целью оправдать насилие по отношению к ним и их 

https://undocs.org/ru/A/C.3/78/SR.40


A/C.3/78/SR.41 
 

 

16/19 23-20885 

 

семьям. Заявление Специального докладчика недву-

смысленно отражает страдания палестинского 

народа, с которым международное сообщество 

должно быть солидарно, и испытываемую им дис-

криминацию. 

102. Оккупирующая держава должна соблюдать 

нормы международного права, соответствующие 

международные резолюции и положения Женевской 

конвенции о защите гражданского населения во 

время войны. Она должна вывести войска со всех ок-

купированных территорий, включая Иерусалим, а 

Генеральная Ассамблея и Совет по правам человека 

должны уделять должное внимание бедственному 

положению палестинского народа. Этот пункт по-

вестки дня должен оставаться на рассмотрении, с 

тем чтобы сделать явной расистскую политику раз-

деления, которую оккупационные силы ведут в отно-

шении палестинского народа. 

103. Г-жа Крус Моратайя (Гватемала) говорит, что 

Гватемала является многоязычной и многокультур-

ной страной с многонациональным населением, за-

конодательно признающей существование таких 

народов, как метисы, гарифы, шинка и майя, а также 

народов африканского происхождения. Правитель-

ство страны оратора с 2014 года проводит государ-

ственную политику по искоренению расизма и расо-

вой дискриминации, в которую интегрированы поло-

жения различных международных документов, в том 

числе Международной конвенции о ликвидации всех 

форм расовой дискриминации, Дурбанской деклара-

ции и Программы действий и Декларации Организа-

ции Объединенных Наций о правах коренных наро-

дов. 

104. На Всемирной конференции по борьбе против 

расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-

занной с ними нетерпимости, состоявшейся в южно-

африканском Дурбане 22 года назад, было признано, 

что расизм, расовая дискриминация и ксенофобия 

нарушают права исторических жертв рабства и коло-

ниализма. Несмотря на значительный прогресс в 

борьбе с расизмом и дискриминацией, предстоит 

еще многое сделать для признания, поощрения и 

полного соблюдения прав лиц африканского проис-

хождения. Проект декларации о правах человека лиц 

африканского происхождения, который в настоящее 

время обсуждается в Женеве, является необходимым 

этапом на пути преодоления наследия рабства, коло-

ниализма и дискриминации.  

105. Гватемала намерена и далее поощрять права 

лиц африканского происхождения; страна предста-

вила свою кандидатуру в члены Совета по правам че-

ловека на период 2025–2027 годов и надеется внести 

дополнительный вклад в их поощрение в качестве 

члена Совета. 

106. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что ее страна 

издавна была домом множества разнообразных этни-

ческих и расовых групп. В 1946 году Индия стала 

первой страной, осудившей в Организации Объеди-

ненных Наций апартеид. Конституция Индии запре-

щает дискриминацию по любому признаку, в том 

числе по расовой принадлежности, а ее положения 

нашли воплощение в правовой основе, на страже ко-

торой стоят независимые судебные органы, правоза-

щитные учреждения, гражданское общество и неза-

висимые средства массовой информации.  

107. Государства-члены должны активизировать 

усилия по борьбе с расовой ненавистью и дискрими-

нацией, защищая при этом свободу слова и свободу 

выражения мнений, в том числе при помощи сотруд-

ничества с частным сектором и гражданским обще-

ством. Как бывшая колония Индия всегда самым ак-

тивным образом поддерживала право народов на са-

моопределение, что в контексте деятельности Орга-

низации Объединенных Наций однозначно отно-

сится к народам несамоуправляющихся и подопеч-

ных территорий.  

108. Индия является одним из авторов Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам, принятой Генеральной Ассам-

блеей в 1960 году, а в 1962 году была избрана пер-

вым Председателем Специального комитета по во-

просу о ходе осуществления Декларации. Поскольку 

на разных этапах деколонизации находятся 17  неса-

моуправляющихся территорий, необходимо прикла-

дывать активные усилия для завершения этого затя-

нувшегося процесса. 

109. Г-жа Михаил (Румыния) говорит, что прави-

тельство ее страны перенесло международные прин-

ципы, направленные на борьбу с расизмом, в нацио-

нальное законодательство и разработало стратегии и 

политику по противодействию расизму, ксенофобии, 

антисемитизму и ненавистническим высказыва-

ниям, в том числе стратегию вовлечения румынских 

граждан рома в социальную жизнь на период 2021–

2027 годов и национальную стратегию по предот-

вращению антисемитизма, ксенофобии, радикализа-

ции и языка ненависти и борьбе с ними на период 

2021–2023 годов. 

110. Поскольку наличия одних только законодатель-

ных рамок недостаточно, правительство Румынии 

работает над практическими мерами в области обра-

зования, работы средств массовой информации, ад-

министрации, наращивания институционального по-

тенциала и участия в общественной и политической 



 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 17/19 

 

жизни. Вопросы защиты прав человека и борьбы с 

дискриминацией рассматриваются в ходе занятий по 

непрерывной профессиональной подготовке судей и 

прокуроров, а также в ходе профессиональной под-

готовки сотрудников полиции. 

111. Вызывает сожаление то, что спустя 75 лет по-

сле принятия Всеобщей декларации прав человека 

необходимость борьбы с дискриминацией, расиз-

мом, ксенофобией и антисемитизмом остается 

насущной. Каждый должен ежедневно выступать за 

то, чтобы все люди могли в равной степени пользо-

ваться своими правами человека. 

112. Г-жа Аль-Данхани (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что в законодательные и право-

вые системы государств должны быть внесены до-

полнения для установления уголовной ответствен-

ности за ненавистнические высказывания и оскорб-

ление чувств верующих и для ликвидации пробелов 

в политике. Согласно Конституции Объединенных 

Арабских Эмиратов, все люди равны перед законом. 

Кроме того, в 2015 году был принят закон о борьбе с 

дискриминацией отдельных лиц или социальных 

групп по признаку убеждений, расы, цвета кожи или 

пола. Страна оратора гордится тем, что является до-

мом для представителей более 200  национально-

стей, живущих в ней в условиях безопасности и ста-

бильности. 

113. Экстремизм, дискриминация и ненавистниче-

ские высказывания способствуют распространению, 

обострению и повторению конфликтов, как это под-

тверждено в резолюции 2686 (2023) Совета Безопас-

ности о терпимости и международном мире и без-

опасности, принятой в июне 2023 года по инициа-

тиве Объединенных Арабских Эмиратов и Соеди-

ненного Королевства. В этой резолюции изложены 

меры по борьбе с расизмом и поощрению терпимо-

сти, включая отслеживание использования языка 

ненависти и расизма миссиями по поддержанию 

мира и специальными политическими миссиями Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

114. Распространение недостоверной или заведомо 

ложной информации, ненавистнических высказыва-

ний и подстрекательства к насилию после начала 

войны в секторе Газа показало, что нужно укреплять 

диалог между общинами, отдавать приоритет уме-

ренным голосам, выступающим за мир, и отказаться 

от ненависти и экстремизма. Необходимо создавать 

инициативы и институты для борьбы с ненавистни-

ческими высказываниями, расизмом и дискримина-

цией. Провозглашение Генеральной Ассамблеей 

4 февраля Международным днем человеческого 

братства стало важным шагом на пути к укреплению 

взаимопонимания между различными культурами и 

народами и способствовало акцентированию роли 

образования в искоренении дискриминации.  

115. Социальные сети и институты, контролирую-

щие средства массовой информации, сравнимы с 

обоюдоострым мечом: они помогают распростра-

нять общечеловеческие ценности, но также могут 

быть использованы для распространения ненависти 

и гнева. 

116. Г-жа Аль-Мунайфи (Кувейт) говорит, что мир 

является свидетелем гуманитарной катастрофы, вы-

званной продолжающейся агрессией израильских 

оккупационных властей, попирающих права чело-

века и основные свободы палестинского народа. 

Трудно отмечать семьдесят пятую годовщину приня-

тия Всеобщей декларации прав человека, слыша си-

стематические ненавистнические высказывания из-

раильских властей, которые расчеловечивают пале-

стинский народ.  

117. Кувейт призывает поддержать осуществление 

законных прав палестинцев и достижение урегули-

рования конфликта в соответствии с принципом со-

существования двух государств, резолюциями Орга-

низации Объединенных Наций и Арабской мирной 

инициативой, которые гарантируют палестинскому 

народу право на создание независимого государства 

в границах 1967 года со столицей в Иерусалиме. 

118. Исламофобия и ассоциирование терроризма с 

исламом разжигают вражду между народами. Кувейт 

серьезно обеспокоен заметным ростом религиозной 

ненависти, в том числе повторяющимися случаями 

осквернения Корана под предлогом права на свободу 

выражения мнений; это право должно предполагать 

ответственность и уважение прав других людей.  

119. Кувейт осуждает распространение любой дез-

информации и любые стратегии, связывающие ис-

лам с терроризмом, и призывает международное со-

общество бороться с подобными кампаниями по рас-

пространению дезинформации и предупреждать ко-

щунство по отношению к пророкам и монотеистиче-

ским религиям. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

120. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что Пакистан 

имеет тенденцию злоупотреблять международными 

форумами с целью распространения направленной 

против Индии необоснованной пропаганды, касаю-

щейся, в частности, союзной территории Джамму и 

Кашмир, которая является неотъемлемой частью Ин-

дии. Из последнего следует, что относящиеся к 

https://undocs.org/ru/S/RES/2686(2023)


A/C.3/78/SR.41 
 

 

18/19 23-20885 

 

Джамму и Кашмиру вопросы являются исключи-

тельно внутренним делом Индии.  

121. Индия стремится обеспечивать развитие 

Джамму и Кашмира. В рамках пакета мер по разви-

тию, принятого премьер-министром в 2015 году, 

53 проекта в данной территории были полностью ре-

ализованы или находятся на заключительном этапе 

реализации, а объем соответствующих инвестиций 

составил 7,5 млрд долл. США. Бюджет территории 

был увеличен с почти 10 млрд долл. США в 

2019/20 году до более 14 млрд долл. США в 

2023/24 году. Все домохозяйства в Джамму и Каш-

мире электрифицированы. В секторе здравоохране-

ния идет процесс создания целого ряда учебных 

учреждений, а на создание инфраструктуры здраво-

охранения выделено 100 млн долл. США. Что каса-

ется сферы образования, то в Джамму начали работу 

два института, специализирующихся на преподава-

нии технологий и управленческих дисциплин соот-

ветственно, а число колледжей, в которых можно по-

лучить диплом со степенью, и инженерных колле-

джей уже возросло на 50 процентов, при этом идет 

процесс создания значительного числа новых колле-

джей. Действие всех принятых на центральном 

уровне законов, в том числе касающихся защиты 

прав женщин, детей и социально незащищенных 

лиц, было распространено на данную территорию.  

122. Днем ранее пакистанский патруль открыл 

огонь у международной границы Джамму и Каш-

мира, ранив двух сотрудников службы безопасности 

и одно гражданское лицо. Это стало вторым наруше-

нием режима прекращения огня менее чем за 

10 дней и свидетельством того, что терроризм про-

тив Индии поощряется Пакистаном, на территории 

которого базируется наибольшее в мире число тер-

рористических организаций и лиц, находящихся под 

международными запретами и санкциями. Индия 

призывает Пакистан положить конец трансгранич-

ному терроризму, чтобы жители Джамму и Кашмира 

могли осуществлять свое право на жизнь и свободу.  

123. Г-н Мерфи (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что повторяющиеся намеки Китая на то, что 

Соединенные Штаты скрывают свою историю и су-

ществующую в стране несправедливость, совер-

шенно не соответствуют действительности. Соеди-

ненные Штаты всегда заявляли о готовности обсуж-

дать вызывающие озабоченность проблемы, связан-

ные с расизмом, поэтому озадачивает, что подобные 

обвинения предъявляет страна, которая сама не по-

ступает таким образом. 

124. Президент Соединенных Штатов издал ряд 

президентских указов, направленных на 

уменьшение системного расизма и нищеты. Граж-

данскому обществу и свободным средствам массо-

вой информации в стране можно заострять внимание 

на прошлых злодеяниях и текущих проблемах, в том 

числе на тех, к которым китайская сторона продол-

жает привлекать внимание, однако сам Китай не раз-

решает гражданскому обществу свободно высказы-

вать мнения или выступать в защиту позиций, кото-

рые, по мнению его властей, противоречат интере-

сам государства. 

125. Соединенные Штаты направили постоянное 

приглашение всем мандатариям тематических спе-

циальных процедур, а Специальные докладчики Ор-

ганизации Объединенных Наций неоднократно по-

сещали страну. Если бы права жителей Синьцзяна, 

Тибета и Гонконга действительно защищались, 

можно было бы предположить, что Китай будет от-

крыто приветствовать посещение страны мандатари-

ями специальных процедур, однако эта страна не 

направляет им приглашений. 

126. Китай использует выделенное ему в Третьем 

комитете время на то, чтобы отвлекать внимание от 

документально подтвержденных преступлений про-

тив человечности, которые он совершает, и отрицать 

ущемления прав человека, которые он допускает в 

отношении своего собственного народа. Соединен-

ные Штаты призывают Китай критически осмыс-

лить свое собственное положение дел, перестать от-

рицать собственные проблемы в области прав чело-

века и запугивать государства-члены, выражающие 

озабоченность его практиками в области прав чело-

века, а также отреагировать на обеспокоенность и 

рекомендации Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека, мандата-

риев специальных процедур, Специального коми-

тета по разработке дополнительных стандартов и 

других сторон. 

127. Г-жа Куреши (Пакистан) говорит, что ложь и 

умышленное искажение фактов не могут изменить 

историю и реальную ситуацию на местах. Джамму и 

Кашмир является оспариваемой территорией, а не 

неотъемлемой частью Индии, и этот факт подтвер-

жден в многочисленных резолюциях Совета Без-

опасности. В своей резолюции 47 (1948) Совет одно-

значно заявил, что вопрос о присоединении Джамму 

и Кашмира к Индии или Пакистану надлежит решать 

демократическим путем посредством проведения 

свободного и беспристрастного плебисцита. Индия 

согласилась с этим решением и обязана его выпол-

нять в соответствии с положениями Устава Органи-

зации Объединенных Наций.  

https://undocs.org/ru/S/RES/47(1948)


 
A/C.3/78/SR.41 

 

23-20885 19/19 

 

128. Индия должна нести ответственность за игно-

рирование норм международного права. С 5  августа 

2019 года Индия принимает целенаправленные меры 

по изменению демографической структуры террито-

рии с целью лишить ее мусульманское большинство 

прав и возможностей, а кашмирцами управляют с 

помощью террора со стороны самой крупной окку-

пационной силы в истории. Индия использует миф о 

терроризме, чтобы отвлечь внимание от собствен-

ного государственного терроризма против кашмир-

цев, меньшинств в Индии и своих соседей.  

129. В одном из своих недавних докладов организа-

ция Amnesty International обратила внимание на то, 

что Индия использует доклады по итогам оценки, 

публикуемые Группой разработки финансовых мер, 

для дополнения своих законов о борьбе с террориз-

мом и отмыванием денег, многие из которых систе-

матически используются ею в целях преследования 

организаций гражданского общества и правозащит-

ников. Ни одно меньшинство в Индии не находится 

в безопасности вследствие стремления страны испо-

ведовать фашистскую идеологию хиндутвы: мень-

шинства подвергаются преследованиям, бесчеловеч-

ному обращению, в их адрес слышатся ненавистни-

ческие высказывания, к ним применяются дискри-

минационные законы о гражданстве, они становятся 

предметами кампаний по дезинформации, им отка-

зывают в осуществлении прав человека и основных 

свобод. Вместо того, чтобы вводить международное 

сообщество в заблуждение, Индия должна позволить 

кашмирцам осуществить свое право на самоопреде-

ление в соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности. 

130. Г-н Мао Ицзун (Китай) говорит, что Соединен-

ные Штаты злоупотребляют заседаниями Третьего 

комитета, чтобы выдвигать необоснованные обвине-

ния против его страны, руководствуясь скрытыми 

политическими мотивами, в том числе стремлением 

подорвать развитие в Китае. Если бы такие страны, 

как Соединенные Штаты, действительно заботились 

о правах мусульман в Синьцзяне, им следовало бы 

приложить максимальные усилия для прекращения 

огня в секторе Газа и открытия гуманитарных кори-

доров. Конфликт в секторе Газа обнажил лицемерие 

и двойные стандарты этих стран.  

131. Китай последовательно поддерживает кон-

структивный диалог, направленный на защиту прав 

всех людей, сохранение многостороннего подхода, 

достижение консенсуса и преодоление разногласий, 

и сотрудничает с международными правозащит-

ными механизмами. Работа Третьего комитета 

должна основываться на принципах объективности, 

неизбирательности, неполитизированности, 

беспристрастности, уважения суверенитета и невме-

шательства. 

132. Делегация страны оратора выступает реши-

тельно против использования в Организации Объ-

единенных Наций так называемых вопросов 

Синьцзяна, Тибета и Гонконга для очернения Китая 

и нападок на него, а также для принуждения стран к 

выбору той или иной стороны. Большинство стран 

поддерживают справедливую позицию Китая.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 


